

Instituto Nacional de Aprendizaje
Estado de Rendimiento Financiero
Al 31 de agosto del 2019-2018
(en colones)

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo económico		Variación	
			2019	2018	Absoluta	Porcentual
4.	INGRESOS					
4.2.	Contribuciones sociales		79 652 144 699,23	76 274 489 670,79	3 377 655 028,44	4,43%
4.2.9.	Contribuciones sociales diversas	15	79 652 144 699,23	76 274 489 670,79	3 377 655 028,44	4,43%
4.2.9.99.	Otras contribuciones sociales		79 652 144 699,23	76 274 489 670,79	3 377 655 028,44	4,43%
4.3.	Multas, sanciones, remates y confiscaciones de origen no tributario		106 360 108,18	87 109 731,89	19 250 376,29	22,10%
4.3.1.	Multas y sanciones administrativas	16	106 360 108,18	87 109 731,89	19 250 376,29	22,10%
4.3.1.02.	Multas por atraso en el pago de bienes y servicios		106 360 108,18	81 439 620,26	24 920 487,92	30,60%
4.3.1.03.	Sanciones administrativas		0,00	5 670 111,63	-5 670 111,63	-100,00%
4.4.	Ingresos y resultados positivos por ventas		41 831 763,19	38 509 576,31	3 322 186,88	8,63%
4.4.1.	Ventas de bienes y servicios	17	41 831 763,19	38 509 576,31	3 322 186,88	8,63%
4.4.1.01.	Ventas de bienes		24 781 180,00	23 917 622,00	863 558,00	3,61%
4.4.1.02.	Ventas de servicios		17 050 583,19	14 591 954,31	2 458 628,88	16,85%
4.5.	Ingresos de la propiedad		3 702 234 515,91	2 753 403 899,88	948 830 616,03	34,46%
4.5.1.	Rentas de inversiones y de colocación de efectivo	18	3 671 720 308,81	2 753 403 899,88	918 316 408,93	33,35%
4.5.1.01.	Intereses por equivalentes de efectivo		237 772 958,03	287 444 624,02	-49 671 665,99	-17,28%
4.5.1.02.	Intereses por títulos y valores a costo amortizado		3 433 947 350,78	2 465 959 275,86	967 988 074,92	39,25%
4.5.2.	Alquileres y derechos sobre bienes	47	30 514 207,10	0,00	30 514 207,10	100,00%
4.5.2.01.	Alquileres		30 514 207,10	0,00	30 514 207,10	100,00%
4.9.	Otros ingresos		262 350 364,86	241 145 850,84	21 204 514,02	8,79%
4.9.1.	Resultados positivos por tenencia y por exposición a la inflación	19	11 269 422,08	19 600 863,27	-8 331 441,19	-42,51%
4.9.1.01.	Diferencias de cambio positivas por activos		11 269 422,08	19 600 863,27	-8 331 441,19	-42,51%
4.9.3.	Reversión de pérdidas por deterioro y desvalorización de bienes	21	199 454 876,77	31 657 190,57	167 797 686,20	530,05%
4.9.3.01.	Reversión de deterioro y desvalorización de bienes no concesionados		199 454 876,77	31 657 190,57	167 797 686,20	530,05%
4.9.4.	Recuperación de provisiones	22	19 298 710,49	64 288 534,86	-44 989 824,37	-69,98%
4.9.4.03.	Recuperación de provisiones para deterioro y pérdidas de inventarios		19 298 710,49	64 288 534,86	-44 989 824,37	-69,98%
4.9.9.	Otros ingresos y resultados positivos	24	32 327 355,52	125 599 262,14	-93 271 906,62	-74,26%
4.9.9.99.	Ingresos y resultados positivos varios		32 327 355,52	125 599 262,14	-93 271 906,62	-74,26%
TOTAL DE INGRESOS			83 764 921 451,37	79 394 658 729,71	4 370 262 721,66	5,50%
5.	GASTOS					
5.1.	Gastos de funcionamiento		59 409 414 396,63	56 218 335 254,39	3 191 079 142,24	5,68%
5.1.1.	Gastos en personal	25	36 801 796 606,12	36 844 010 494,68	-42 213 888,56	-0,11%
5.1.1.01.	Remuneraciones Básicas		15 108 646 657,73	15 240 189 534,80	-131 542 877,07	-0,86%
5.1.1.02.	Remuneraciones eventuales		2 320 201 665,88	2 381 750 068,67	-61 548 402,79	-2,58%
5.1.1.03.	Incentivos salariales		13 165 546 930,42	13 142 982 000,60	22 564 929,82	0,17%
5.1.1.04.	Contribuciones patronales al desarrollo y la seguridad social		2 809 036 882,27	2 695 868 422,00	113 168 460,27	4,20%
5.1.1.05.	Contribuciones patronales a fondos de pensiones y a otros fondos de capitalización		3 257 485 063,59	3 246 851 087,90	10 633 975,69	0,33%
5.1.1.06.	Asistencia social y beneficios al personal		140 879 406,23	136 369 380,71	4 510 025,52	3,31%
5.1.2.	Servicios	26	12 867 109 875,69	12 101 274 489,99	765 835 385,70	6,33%
5.1.2.01.	Alquileres y derechos sobre bienes		551 397 492,12	495 775 801,74	55 621 690,38	11,22%
5.1.2.02.	Servicios básicos		1 322 385 051,28	1 183 051 500,83	139 333 550,45	11,78%
5.1.2.03.	Servicios comerciales y financieros		1 315 202 523,93	1 256 798 376,50	58 404 147,43	4,65%
5.1.2.04.	Servicios de gestión y apoyo		5 100 848 645,95	5 045 812 703,49	55 035 942,46	1,09%
5.1.2.05.	Gastos de viaje y transporte		1 815 536 367,89	1 837 224 643,61	-21 688 275,72	-1,18%
5.1.2.06.	Seguros, reaseguros y otras obligaciones		530 123 914,52	559 577 743,16	-29 453 828,64	-5,26%
5.1.2.07.	Capacitación y protocolo		454 939 586,65	302 808 240,61	152 131 346,04	50,24%
5.1.2.08.	Mantenimiento y reparaciones		1 438 416 516,46	1 058 941 802,40	379 474 714,06	35,84%
5.1.2.99.	Otros servicios		338 259 776,89	361 283 677,65	-23 023 900,76	-6,37%
5.1.3.	Materiales y suministros consumidos	27	3 367 864 952,94	3 183 891 114,91	183 973 838,03	5,78%
5.1.3.01.	Productos químicos y conexos		588 674 281,72	616 947 789,24	-28 273 507,52	-4,58%
5.1.3.02.	Alimentos y productos agropecuarios		449 920 278,08	448 041 764,48	1 878 513,60	0,42%
5.1.3.03.	Materiales y productos de uso en la construcción y mantenimiento		452 481 224,88	403 016 453,47	49 464 771,41	12,27%
5.1.3.04.	Herramientas, repuestos y accesorios		358 676 995,78	384 194 431,72	-25 517 435,94	-6,64%
5.1.3.99.	Útiles, materiales y suministros diversos		1 518 112 172,48	1 331 690 676,00	186 421 496,48	14,00%
5.1.4.	Consumo de bienes distintos de inventarios	28	4 048 585 984,50	3 789 975 673,69	258 610 310,81	6,82%
5.1.4.01.	Consumo de bienes no concesionados		4 048 585 984,50	3 789 975 673,69	258 610 310,81	6,82%
5.1.5.	Pérdidas por deterioro y desvalorización de bienes	29	242 065 309,42	15 326 651,49	226 738 657,93	1479,38%
5.1.5.01.	Deterioro y desvalorización de bienes no concesionados		242 065 309,42	15 326 651,49	226 738 657,93	1479,38%
5.1.6.	Deterioro y pérdidas de inventarios	30	56 305 701,64	50 862 375,09	5 443 326,55	10,70%
5.1.6.01.	Deterioro y pérdidas de inventarios por materiales y suministros para consumo y prestación de servicios		56 305 701,64	50 862 375,09	5 443 326,55	10,70%
5.1.7.	Deterioro de inversiones y cuentas a cobrar	31	1 054 445 096,39	191 822 262,97	862 622 833,42	449,70%
5.1.7.02.	Deterioro de cuentas a cobrar		1 054 445 096,39	191 822 262,97	862 622 833,42	449,70%
5.1.8.	Cargos por provisiones y reservas técnicas	32	971 240 869,93	41 172 191,57	930 068 678,36	2258,97%
5.1.8.01.	Cargos por litigios y demandas		971 240 869,93	41 172 191,57	930 068 678,36	2258,97%
5.4.	Transferencias		12 618 656 272,28	11 422 549 292,78	1 196 106 979,50	10,47%
5.4.1.	Transferencias corrientes	33	12 618 656 272,28	11 422 549 292,78	1 196 106 979,50	10,47%
5.4.1.01.	Transferencias corrientes al sector privado interno		5 618 057 612,88	5 005 465 129,66	612 592 483,22	12,24%
5.4.1.02.	Transferencias corrientes al sector público interno		6 991 048 693,23	6 405 787 089,80	585 261 603,43	9,14%
5.4.1.03.	Transferencias corrientes al sector externo		9 549 966,17	11 297 073,32	-1 747 107,15	-15,47%
5.9.	Otros gastos		23 149 765,53	23 892 863,97	-743 098,44	-3,11%
5.9.1.	Resultados negativos por tenencia y por exposición a la inflación	34	11 919 576,22	22 628 789,26	-10 709 213,04	-47,33%
5.9.1.01.	Diferencias de cambio negativas por activos		11 919 576,22	22 628 789,26	-10 709 213,04	-47,33%
5.9.9.	Otros gastos y resultados negativos	35	11 230 189,31	1 264 074,71	9 966 114,60	788,41%
5.9.9.02.	Impuestos, multas y recargos moratorios		7 765 243,78	1 264 074,71	6 501 169,07	514,30%
5.9.9.99.	Gastos y resultados negativos varios		3 464 945,53	0,00	3 464 945,53	100,00%
TOTAL DE GASTOS			72 051 220 434,44	67 664 777 411,14	4 386 443 023,30	6,48%
AHORRO v/o DESAHORRO DEL PERIODO			11 713 701 016,93	11 729 881 318,57	-16 180 301,64	-0,14%